Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 153, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

Aprova , a d  re fe re n d u ma d  re fe re n d u m  do Conselho

Superior, o Ca lendário 2023/2 do curso

de Licenciatura  em Letras  - Língua

Portuguesa  e Língua Inglesa  e suas

respectivas  Li teraturas  - UAB

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSEGRANDENSE, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Processo 23165.001116.2023-83, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendumad referendum do Conselho Superior, o Calendário 2023/2 do curso de Licenciatura em

Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e suas respectivas Literaturas - UAB, conforme anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Flávio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Documentos  Anexados :Documentos  Anexados :

Anexo #1.Anexo #1.  Calendário Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e suas respectivas Literaturas - UAB (anexado
em 10/10/2023 17:02:57)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRANREI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRAN, em 10/10/2023 17:05:09.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

250286
d35ee91fb3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

S T Q Q S S Total

06 a 11 - Apresentação do curso e dos professores

30 - Início da disciplina Leitura e Produção Textual

J
u

n
h

o

13 a 24 - Palestra - Ao encontro das Letras: nos caminhos da literatura
13 a 24 - Palesta - Ao encontro das Letras: pelos sons e sentidos da linguística
13 a 24 - Palestra - Ao encontro das Letras: entre códigos e símbolos da Língua Inglesa
30 - Início da disciplina Docência na Educação Básica

A
b

ri
l

M
a

io

06 - Término do curso Moodle para estudantes

24 - Término da disciplina Leitura e Produção Textual
25 - Início da disciplina Língua Inglesa I

J
u

lh
o

1 a 3 - Período de reavaliação
4 - Término do 1º semestre letivo
4 - Início do 2º semestre letivo

Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e suas respectivas Literaturas

Calendário letivo 2023/2 - 1º semestre

Início de disciplina
Término de disciplina

Quantidade de dias da semana

01 a 19 - Período de reoferta
20 a 30 - Período de reavaliação

22 - Término da disciplina Fundamentos de Teoria Literária I: Poesia e Drama
23 a 31 - Período de reoferta

17 - Término da disciplina Língua Inglesa I

21/12 a 03/01/24 - Estudos individualizados

Período de reoferta
Período de reavaliação

Data de início Data de Término

30/10/2023 03/07/2024
Período letivo

2023/2

08 - Término da disciplina Cultura e Identidades Étnico-raciais

S
e

te
m

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
v

e
m

b
ro

D
e

z
e

m
b

ro
J

a
n

e
ir

o
F

e
v

e
re

ir
o

M
a

rç
o

11 - Início da disciplina Fundamentos de Teoria Literária I: Poesia e Drama

27 - Término da disciplina Introdução aos Tópicos Gramaticais
28 - Início da disciplina Cultura e Identidades Étnico-raciais

14 - Término da disciplina Docência na Educação Básica
15 - Início da disciplina Introdução aos Tópicos Gramaticais

30 a 03/11 - Acolhida (live): funcionamento do curso (PROEN, UAB, DETE)
30 a 03/11 - Palestra: O que é EaD?

09 - Início do Curso Moodle para estudantes

25 - Início do período de matrículas

Documento Digitalizado Público

Calendário Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e suas respectivas Literaturas - UAB

Assunto: Calendário Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e suas respectivas Literaturas -
UAB

Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impresso por Everson Barros  (1671381) em 10/10/2023 17:07.

Página  1 de 1